
".~:.." "'" 

La presente deliberazione vienè affissa .. __ ~--,,::-____ all'Albo Pretorio perrimanervi 15 giorni 

PROVINCIA di BENEVENTO 

9~/c l 4 t·1AG. 2004 
Deliberazione della Giunta Provinciale di Benevento n.S~ del ______ _ 

OGGETTO: L.R. 18/10/2002 n° 26 - AGGIORNAMENTO ANNO 2004 DEL BANDO ANNUALE 
PER LA FORMAZIONE DEGLI ELENCHI PROVINCIALI DELLE FIGURE PROFESSIONALI DA 
IMPIEGARE NELLA CATALOGAZIONE DEI BENI ARCHITETTONICI, STORICO-ARTISTICI E 
NATURALISTICI, DI CUI ALLA L.R. 18/10/2002 N°26 E ALL'ART.9, COMMA 7, DEL RELATIVO 
REGOLAMENTO DI ATTUAZJ;ONE - APPROVAZIONE SCHEMA DI BANDO.-

L'anno duemilaquattro il giorno Odft(tOf<J?:>let del mese di _'ì-0\-'-'-.....::6=.--_q-t"---O _____ _ 
presso la Rocca dei Rettori si è riunita la Giunta Provinciale con l'intervento dei Signori: 

1) On.le Carmine NARDONE - Presidente 

2) Rag. Giovanni MASTROCINQUE - Vice Presidente 

3) Rag. Alfonso CIERVO - Assessore 

4) Ing. Pompilio FORGIONE 
i 

- Assessore 

5) Dott. Pasquale GRIMALDI J' 
j - Assessore 

6) Dott.Giorgio Carlo NISTA - Assessore 

7) Dott. Carlo PETRIELLA - Assessore 

8) Dott. Rosario SPATAFORA - Assessore ASS'EIVTl? 

9) Geom. Carmine VALENTINO - Assessore 

~ ,r"tt:j .oG;~llil'L\R10 G~ ''f I ~ !1,-,~;:. ,') c l J 

Con la partecipazione del Segretario Generale Dott. ,"iandoll,sio It*,': ELLA Wott Sergio Mllollo} 

L'ASSESSORE PROPONENTE: rag. Giovanni Mastrocinque - '" .- . _ .... /') 

, -V~fV 
\ \ I . 

\ i Iv' 
\! LA GIUNTA 

1 

- VISTO lo schema di Bando riguardante la formazione degli elenchi provinciali delle figure 
professionali da impegnare nella catalogazione dei beni architettonici, storico-artistici e naturalistici, 
di cui alla L.R. 18110/2002 nO 26 ed all'art.9, comma 7, del relativo Regolamento di attuazione; 

- VISTA la dichiarazione di regolarità resa dal Dirigente del Settore ing. Angelo D'Angelo; 
- SU proposta dell' Assessore all 'Urbanistica rag. Giovanni Mastrocinque; 



Premesso che: 
la Provincia di Benevento deve dare luogo all' aggiornamento degli elenchi provinciali, finalizzati 
alla catalogazione dei beni Architettonici, Storico-artistici e Naturalistici della Campania, già 
approvati con delibera di G.P. nO 559 del 17/1112003; 
gli elenchi saranno costituiti da figure professionali, in possesso di idonei requisiti, così come 
riportati nell'allegato schema di Bando, per partecipare alla selezione, propedeutica alla 
fonnazione degli elenchi stessi; 
la catalogazione del patrimonio immobiliare di interesse architettonico, storico-artistico ed 
ambientale, ricadente nei centri storici della Campania, è finalizzata priorttariamente ad acquisire 
la conoscenza dell'entità qualitativa e quantitativa del patrimonio medesimo; 
l'attività di catalogazione è svolta confonnemente a quanto disposto dall'art.9 del Regolamento di 
attuazione della L.R. nO 26/2002, e secondo le linee-guida divulgate dalla Soprintendenza 
regionale BAAAS, e consiste, in particolare, nella produzione di schede conformi alla tipologia e 
ai tracciati studiati dall'Istituto Centrale per il Catalogo e la Documentazione (I.e.C.D.) del 
Ministero per i Beni e le Attività Culturali, disponibili sul sito infonnatico della Regione , 
Campania; 

Ritenuto: 
di dover prendere atto di quanto previsto dall'art.9, comma 7, del Decreto del Presidente della 
Giunta Regionale nO 376 dell' 11/06/2003; 

VISTA la L.R. 18/1 0/2002 nO 26; 
VISTO il Regolamento di attuazione (Decreto P.G.R. nO 376 dell' 11/06/2003); 

PROPONE 

1)- di prendere atto di quanto previsto dall'art. 9, comma 7, del Decreto del Presidente della Giunta 
Regionale n° 376 delI' 11/06/2003, con il quale si emana il Regolamento d'attuazione della L.R. 
18/10/2002 nO 26; 

2)- di approvare lo schema di Bando, cosÌ come riportato nell' allegato l); 
3)- di demandare al Dirigente del Settore Pianificazione Territoriale gli adempimenti successivi.-



Esprime parere favorevole circa la regolarità tecnica della proposta. 

Lì --------

Esprime parere favorevole circa la regolarità contabile della proposta 

Lì --------

LA GIUNTA 

TI DIRlGENTE del SErrORE 
PIANIFICAZIONE TERRITORIALE 

ing. Ang lo D'ANGELO 

IL DlRIGENTE del Settore FINANZE 
E CONTROLLO ECONOMICO 

dotto Sergio MUOLLO 

Su relazione dell'Assessore al ramo, rag. Giovanni Mastrocinque; 
A voti unanimi 

DELIBERA 

1)- di prendere atto di quanto previsto dall'art. 9, comma 7, del Decreto del Presidente della Giunta 
Regionale nO 376 dell' 11/06/2003, con il quale si emana il Regolamento d'attuazione della L.R. 
18/10/2002 nO 26; 

2)- di approvare lo schema di Bando, cosÌ come riportato nell' allegato 1); 
3)- di demandare al Dirigente del Settore Pianificazione Territoriale gli adempimenti successivi.-



~ IL p~Sf!?e!!TTOJ 
.~~ 

~ 
N. ~ .. O-,D Registro Pubblica~ione 
Si certifica che la presente deliberazione è stata affissa all'Albo in data odierna, per rimanervi per 15 giorni 
consecutivi a nonna dell'art. 124 del T.D. - D. Lgs.vo 18.8.2000, n.267. 

BENEVENTO ________________ _ 

~~o (1 
~~ 

La su estesa deliberazione è stata affissa all' Albo Pretorio in data, e 
contestualmente comunicata ai Capigruppo ai sensi dell'art.125 del T.U. - D.'Lgs.vo 8.8.2000, n.267. 

SI ATTESTA, che la presente deliberazione è divenuta esecutiva a norma dell'art. 124 dell'art.124 del 
T.U. - D Lgs.vo 18.8.2000, n.267. 

lì 
-----~-----------

IL RESPONSABILE DELL'UFFICIO 

Si certifica che la presente deliber3:zjone è divenuta esecutiva ai sensi del T.U. - D Lgs.vo 18.8.2000, n. 
t%: ~;iJ 

267 il giorno ___ .:....--:.~ ___ _ 

X Dichiarata immediatamente eseguibile (Art. 134, comma 4, D. Lgs.vo 18.8.2000, n. 267) 

D Decorsi lO giorni dalla sua pubblicazione (Art. 134, comma 3, D. Lgs.vo 18.8.2000, n. 267). 
'1 
l 
j D E' stata revocata con atto n. del 

--:---- -------
Benevento lì, 

-rl--'="-~-"---"----

===============================================================~======= 

Copia per '-:- ,/} 2 ~ 
SETTOREtlÙJ~~OOQ.~QW~Oilf~: prot.n. es .~ 
SETTORE ' Il:11--'-+'~~''-''''~1,t:;... ... D-' "....:..,--_ prot. n. ~~ 
SETTORE _______ _-:-t-____ prot. n. _____ _ 

~~ Revisori dei Conti il_t--_____ prot. n. _____ _ 

-x Nucleo di Valutazione il_~ _____ prot. n. _____ _ 

~~~JMG 



~l 

" 
PRoVINCIA di BENEVENTO 

Settore Servizi ai Cittadini 

Prot. n . ................... . 

U.O.: GIUNTA/CONSIGLIO 

Servizio Affari Generali 

Benevento, lì ...................... . 

AL DIRIGENTE DEL SETTORE 
PIANIFICAZIONE TERRITORIALE 

AL PRESIDENTE 
NUCLEO DI VALUTAZIONE 

SEDE 

Oggetto: DELIBERA G.P. N. 275 DEL 14.5.2004 AD OGGETTO "L.R. 18/10/2002 N° 26 -
AGGIORNAMENTO ANNO 2004 DEL BANDO ANNUALE PER LA 
FORMAZIONE DEGLI ELENCHI PROVINCIALI DELLE FIGURE 
PROFESSIONALI DA IMPIEGARE NELLA CATALOGAZIONE DEI BENI 
ARCHITETTONICI, STORICO-ARTISTICI E NATURALISTICI, DI CUI 
ALLA L.R. 18/10/2002 N° 26 E ALL'ART. 9, COMMA 7, DEL RELATIVO 
REGOLAMENTO DI ATTUAZIONE - APPROVAZIONE SCHEMA DI 
BANDO".-

Per quanto di competenza SI rimette copIa della delibera indicata In oggetto, 
immediatamente esecutiva. 

IL DIRIGENTE 



PROVINCIA di BENEVENTO 

Prot. n . ................... . 

Settore Servizi ai Cittadini 
Servizio Affari Generali 

Benevento/lì ........ .............. . 

AL DIRIGENTE DEL SETTORE 
PIANIFICAZIONE TERRITORIALE 

SEDE 

Oggetto: Delibera Giunta Prov.le N. 275 del 14 maggio 2004 ad oggetto: "L.R. 
18.10.2002 N° 26 - Aggiornamento anno 2004 del bando annuale per la 
formazione degli elenchi provinciali delle figure professionali da impiegare nella 
catalogazione dei beni architettonici, storico-artistici e naturalistici, di cui alla 
L.R. 18.10.2002 N° 26 e all'art. 9, comma 7 del relativo regolamento di 
attuazione - Approvazione schema di bando".-

Per quanto di competenza, si rimette copia estratto della delibera indicata in oggetto, 
esecutiva. 



• PROVEN:CIA Di] BtENEVENTQì 
SETTORE PIANIFICAZIONE TERRITORIALE 

SERVIZIO URBANISTICA 
Largo G. Carducci n. 5 - Centralino tel. 0824774111- Uff. 774309 - 774284 

Prot.Gen.nO del ALLEGATO nO 1 
-------

N° Registro Pubblicazione 

IL DIRIGENTE 

Vista la L.R. 18/10/2002 nO 26; 
Visto il Regolamento di Attuazione (Decreto n° 376 dell' 11/06/2003, pubblicato sul BURe del 
30/06/2003); 
Vista la delibera di G.P. nO del 

PUBBLICA IL SEGUENTE 

AGGIORNAMENTO ANNO 2004 DEL BANDO ANNUALE PER LA FORMAZIONE DEGLI 
ELENCHI PROVINCIALI DELLE FIGURE PROFESSIONALI DA IMPIEGARE NELLA 

CATALOGAZIONE DEI BENI ARCHITETTONICI, STORICO-ARTISTICI E 
NATURALISTICI, DI CUI ALLA L.R. 18/10/2002 N°26 E ALL 'ART. 9, COMMA 7, DEL 

RELATIVO REGOLAMENTO DI ATTUAZIONE 

1) CATALOGAZIONE 

La catalogazione del patrimonio immobiliare di interesse architettonico, storico-artistico e 
naturalistico ricadente nei centri storici della Campania è finalizzata prioritariamente ad acquisire la 
conoscenza dell'entità qualitativa e quantitativa del patrimonio medesimo. 

L'attività di catalogazione andrà svolta conformemente a quanto disposto dall'art.9 del 
Regolamento di attuazione della L.R. 18 ottobre 2002 n° 26 e riguarderà centri storici, siti, complessi 
monumentali o beni immobili singoli di interesse storico, artistico, ambientale o unità di paesaggio e 
comunque tutti i beni o gruppi di beni di cui all'art.2, comma 1, della L.R. n° 2612002. In particolare, 
la schedatura consisterà nella produzione di schede conformi alla tipologia e ai tracciati studiati 
dall'Istituto Centrale per il Catalogo e la Documentazione (LC.C.D.) del Ministero per i Beni e le 
Attività Culturali e in uso presso le Amministrazioni periferiche dello Stato, predisposte e fomite dallo 
stesso LC.C.D. e disponibili sul sito internet del medesimo Istituto Centrale e quello ufficiale della 
Regione Campania. Tali modelli saranno corredati della documentazione fotografica, 
dell 'individuazione topografica su mappa catastale e dei riferimenti geografici per la localizzazione 
puntuale del bene. 

Le schede di catalogo andranno redatte "sul campo", previa ricerca archivistico-bibliografica, da 
unità di ricognizione e rilevamento multidisciplinari, composte da figure professionali afferenti a più 



competenze specialistiche, che saranno tenute ad assicurare la massima omogeneità tra rilevamenti 
effettuati in zone e per classi di beni diversi. 

Al fine di consentire l'aggiornamento dell'elenco delle figure professionali da impiegare 
nell'attività di catalogazione, già approvato con delibera di G.P. nO 559 del 17/11/2003, la Provincia di 
Benevento, ai sensi dell' art. 9 , comma 7, intende confermare le proprie precedenti determinazioni, 
conformemente a quanto riportato nel citato Regolamento, riproponendo la divisione delle tipologie di 
catalogazione secondo i seguenti tre elenchi: 

A) Beni architettonici 
B) Beni storico-artistici 
C) Beni naturalistici 

I Comuni, ai sensi dell'art.9, comma lO, del Regolamento di attuazione della L.R. n026/2002, 
provvederanno alla catalogazione tramite le figure professionali scelte in uno dei suddetti elenchi, 
selezionando la figura o le figure professionali in relazione alla categoria o alle categorie di beni da 
catalogare. 

2) REQUISITI PER L'INSERIMENTO NEGLI ELENCHI E MODALITA' DI SELEZIONE 

Negli elenchi verranno inseriti i singoli professionisti delle seguenti categorie, per ciascuna delle 
quali costituisce requisito di ammissibilità il possesso dei titoli di studio di seguito indicati: 

A). Beni architettonici: laurea in Architettura o in Ingegneria civile con indirizzo edile; 
B) Beni storico-artistici: laurea in Lettere, in materie letterarie, in Filosofia, in Dipartimento 

Arti, Musica e Spettacolo (DAMS), in Conservazione dei Beni Culturali, in Scienze dei Beni 
Culturali, con indirizzo storico artistico e specificazione della materia e titolo della tesi; 

C) Beni naturalistici: laurea in scienze naturali, scienze biologiche, scienze agrarie, scienze 
forestali, scienze ambientali, scienze geologiche. 

Il possesso dei requisiti per partecipare alla selezione è attestato dall'invio, nei termini di cui al 
punto successivo del presente bando, del curriculum formativo, culturale e professionale, al quale sono 
allegati i documenti attestanti il possesso dei titoli posseduti; i curricula verranno valutati da una 
Commissione nominata dalla Provincia nella quale sarà assicurata la presenza di un rappresentante 
della Soprintendenza provinciale. 

Saranno iscritti nell'elenco i candidati che avranno ottenuto un punteggio non inferiore a 30; alla 
formazione del punteggio, che non potrà essere superiore a 100, concorreranno i seguenti elementi: 
a) voto di laurea punteggio massimo 35 
b) specializzazioni punteggio massimo 15 
c) pubblicazioni e studi punteggio massimo 15 
d) esperienze di settore punteggio massimo 35 cosÌ suddivisi: 

15 in relazione agli anni di esperienza 
20 alla qualità e varietà di esperienze acquisite 

Il criterio per la determinazione dei punteggi sarà stabilito con proprio atto dalla Commissione 
innanzi riportata. 

Si precisa che per quanto attiene agli elementi di cui ai punti b), c) e d) si farà riferimento nella 
valutazione solo ed esclusivamente a studi e attività riguardanti le materie di ogni singolo elenco. 

3) MODALITÀ PER LA PRESENTAZIONE DELLE DOMANDE 

I singoli professionisti, in possesso dei requisiti sopra indicati, possono presentare domanda in 
carta semplice, corredata del curriculum di cui al punto precedente e dei documenti o autocertificazioni 
attestanti i titoli posseduti, da inviare a mezzo raccomandata con ricevuta di ritorno o tramite agenzia 
autorizzata, entro il termine di giorni 45 (quarantacinque) dalla data di pubblicazione del presente 
bando, avvenuta il , al seguente indirizzo "Provincia di Benevento - Settore Pianificazione 
Territoriale - Piazza Castello - Rocca dei Rettori - 82100 Benevento", in apposita busta chiusa 
recante, oltre l'indicazione del mittente, la seguente dicitura "ISCRIZIONE NEGLI ELENCm 

2 



PROVINCIALI DELLE 
CATALOGAZIONE DEI 
NATURALISTI CI" . 

FIGURE 
BENI 

PROFESSIONALI 
ARCIDTETTONICI, 

DA IMPIEGARE NELLA 
STORICO-ARTISTICI E 

La domanda dovrà riportare il "nulla osta" per il trattamento dei dati previsto dall' art. l O 
L.675/96. La finna, in calce alla domanda, dovrà essere corredata da copia di un valido documento di 
riconoscimento, pena esclusione. 

La domanda dovrà fare espresso nferimento ad un solo specifico elenco di quelli individuati al 
precedente punto l. 

N on saranno prese in considerazione domande non corredate del curriculum. 

4) ISCRIZIONE NEGLI ELENCID 

L'Ente, sulla base della valutazione che sarà effettuata dalla Commissione all 'uopo insediata, 
procederà ad inserire negli elenchi i nominativi relativi alle domande che risulteranno confacenti con 
quanto stabilito ai precedenti punti. I suddetti elenchi saranno aggiornati annualmente sulla base di 
opportuna pubblicità mediante apposito bando. 

5) CIDARIMENTI ED ULTERIORI NOTIZIE 

Gli interessati possono ottenere eventuali chiarimenti ed ulteriori notizie inerenti al presente 
bando contattando il Responsabile del Procedimento presso l'Ufficio Urbanistica, anche a mezzo 
telefono ai numeri 0824 774309 774284, negli orari di ufficio. 

Il presente Bando sarà inserito su Internet, sul sito http.www.provincia.benevento.it-

Il Responsabile del Procedimento 
arch. Vincenzo Argenio 

Il Dirigente SPT 
ing. Angelo D'Angelo 

3 



Il presente Bando è pubblicato per quindici giorni consecutivi dal _________ _ 

al ---------

Benevento, lì ._-------

Il Segretario Generale 
dotto Gianclaudio Iannella 

4 




